
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen.  n. 2148 /2015 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 357 del 25-06-2015 
(n.  /  del Registro Generale) 

 
Oggetto: INTERVENTI URGENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU LLA 

VIABILITA’ E SUL PATRIMONIO COMUNALE DANNEGGIATI DA  
ECCEZIONALI AVVERSITA’ ATMOSFERICHE. APPROVAZIONE 
PROGETTO  ESECUTIVO.  

 
 
Premesso che il Comune di Ortona ha contratto con la Cassa Depositi e Prestiti il mutuo 
posizione n. 6004861 di € 515.000,00, per la realizzazione del manto in erba sintetica allo 
stadio comunale in via Papa Giovanni XXIIIº; 
Considerato che i lavori principali sono stati ultimati e sono in corso gli atti di 
rendicontazione finale; 
Considerato che risultano disponibili le economie derivanti dal ribasso d’asta per cui è 
possibile stornare dal mutuo la somma di euro 70.000,00, da destinare ad urgenti interventi 
di manutenzione straordinaria sulla viabilità e sul patrimonio comunale danneggiati dalle 
recenti ed eccezionali avversità atmosferiche; 
Vista la  delibera della Giunta Comunale n. 15 del  23.03.2015 quale atto di indirizzo per l’avvio 
delle procedure di devoluzione della somma;  
Considerato che il tecnico incaricato arch. Romano Auriti dipendente comunale, ha redatto in data 
23.06.2015 il progetto esecutivo  costituito dai seguenti elaborati progettuali necessari, previsti 
dall’art. 93, comma 5, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e precisamente: 
1. Relazione tecnica generale; 
2. Computo metrico estimativo e quadro economico di spesa; 
3. Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti;  
4. Cronoprogramma/diagramma di Gant; 
5. Capitolato speciale d’appalto; 
6. Particolari costruttivi; 
7. Piano di sicurezza e coordinamento. 
nell’importo € 70.000,00 di cui € 52.810,16  per lavori e oneri sicurezza, e € 17.189,84 per somme 
a disposizione dell’Amministrazione;  
Ravvisata la necessità di approvare il progetto esecutivo e quindi procedere successivamente 
all’appalto dei lavori; 
Visto il D. Lgs 163/2006 e s. m. e i. recante “ Codice dei Contratti Pubblici di lavori, Servizi e 
Forniture”; 
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 recante “Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei 
Contratti”; 
Visto Il D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
locali; 
Visto il vigente Statuto comunale; 
 

DETERMINA 
 



Pag. 2 di 2 

1.Di approvare il progetto esecutivo degli interventi urgenti di manutenzione straordinaria sulla 
viabilità e sul patrimonio comunale danneggiati da eccezionali avversità atmosferiche, redatto dal 
tecnico comunale incaricato arch. Romano Auriti in data 23.06.2015 per un importo complessivo di 
euro 70.000,00 suddiviso come dal seguente quadro economico di spesa: 
 
A) LAVORI  …………………………………...…………………..……………€      50.779,00 
Oneri di sicurezza……………….……………………………………………….. .€              2.031,16 
 
       
                                                                                          Totale ………………..    €          52.810,16 
 
B)  SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
 
-IVA sui lavori 22% su A…………………………………………………….……€             5.571,60 
-Imprevisti………………………………………………………………………….€           11.618,24 
 
                                                                                           Totale…………………€            17.189,84 
 IMPORTO COMPLESSIVO (A+B)                                                                   €            70.000,00 
 
2. Di provvedere con successiva determina all’indizione della gara di appalto per l’affidamento dei 
lavori. 
 
3. Di dare atto che la spesa complessiva di Euro 70.000,00 sarà finanziata mediante devoluzione  
sul mutuo Cassa DD.PP. posizione n. 6004861 contratto per la realizzazione del manto in erba 
sintetica allo stadio comunale in via Papa Giovanni XXIII.  
 
4. Di prendere e dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori è l’arch. Romano 
Auriti . 
 
 

IL COMPILATORE 

LS 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 
 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  ______________ 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 


